
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 45/2019 – 18 de Março de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JAIANA DA SILVA SANTOS 1821801 CCAAB/NGAEX 10/4/2019 a 31/3/2021 23007.00004126/2019-25 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu junto a UEFS. 

OSSIVAL LOLATO RIBEIRO 1852937 CCAAB 04/2/2019 a 03/8/2019 23007.00002841/2019-91 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-doutorado, em 

Maringá – PR. 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ELIZANE SANTOS PARANHOS 1996686 PROGEP/NUAAPP 
01/10/2007 a 31/10/2007; 
10/03/2009 a 29/08/2011; 
01/09/2016 a 31/10/2017. 

23007.00004722/2019-35 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DAVID ROMÃO TEIXEIRA 1745518 CFP 07/2/2019 23007.00002107/2019-24 DEFERIDO 

JOELMA CERQUEIRA FADIGAS 1308736 CETENS 31/1/2019 23007.00031701/2018-75 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 252, DE 15 DE MARÇO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Licenciatura em Física, do 
Centro de Formação de Professores - CFP desta Universidade, a 

prerrogativa de conduzir o ato de colação de grau do formando 
Jadson Nascimento de Jesus – matrícula 201310691. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 253, 15 DE MARÇO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010 e em atendimen-
to à Coordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica desta 
Universidade, RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 1.067, de 30 de novembro de 
2017, referente à composição do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do curso de Bacharelado em Serviço Social, do Centro de 
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, passando a 
vigorar com a seguinte composição: 

 
Marcela Mary José Silva – Presidente; 
Heleni Duarte Dantas de Ávila; 
Fabrício Fontes de Andrade; 
André Alice Rodrigues; e 
Jucileide Ferreira do Nascimento; 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 45/2019 – 18 de Março de 2019 
 

2/3 

Art. 2º - Convalidar a referida alteração durante o período de 
10 de agosto de 2018 a 17 de outubro de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 254, 15 DE MARÇO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010 e em atendimen-
to à Coordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 1.253, de 15 de março de 2018, 
referente à composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do curso de Bacharelado em Serviço Social, do Centro de Artes, 
Humanidades e Letras desta Universidade, passando a vigorar 
com a seguinte composição: 

 
Marcela Mary José Silva – Presidente; 
Albany Mendonça; 
Fabrício Fontes de Andrade; 
André Alice Rodrigues; e 
Jucileide Ferreira do Nascimento; 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 18 de outu-
bro de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 

acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Nº 266 - Interromper, a partir do dia 18/03/2019, as férias do 
servidor Vinicius Santos da Silva, SIAPE nº 1057244, programa-
das para usufruir no período de 11 a 22/03/2019, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 19/03/2019, por necessidade 
imperiosa do serviço.  
 
Nº 267 - Interromper, a partir do dia 18/03/2019, as férias da 
servidora Carla Simone Barbosa de Jesus, SIAPE nº 2257756, 
programadas para usufruir no período de 11 a 22/03/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 19/03/2019, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 268 - Interromper, a partir do dia 18/03/2019, as férias da 
servidora Creuza Souza Silva, SIAPE nº 1813303, programadas 
para usufruir no período de 06 a 24/03/2019, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 19/03/2019, por necessidade impe-
riosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 45/2019 – 18 de Março de 2019 
 

3/3 

ANEXO I 
 

Relação de servidores do NUGTESP do CCAAB, com os horários de trabalho, SIAPE e cargo. 
 
Servidores em Turno Contínuo de 30 horas semanais: 

Matutino 

Turno Nome SIAPE Cargo 

7 às 13h Eliene Rodrigues Silva 1885091 Tec. em Lab./ Anal. Clínicas 

7 às 13h Lindiane Marques Borges 2257861 Tec. em Lab./ Química 

7 às 13h Luana Paula de A. de Oliveira  1871162 Tec. em Lab./ Biologia 

7 às 13h Luiza Teles Barbalho Ferreira 1652285 Bióloga 

7 às 13h Vitória Caroline da Silva Porto 1838442 Tec. em Lab./Biologia 

Vespertino 

Turno Nome SIAPE Cargo 

13 às 19h Alisson Eduardo Melo da Paixão 1901137 Tec. em Lab./Biologia 

11 às 17h Beatriz de Brito Bispo 1874538 Tec. em Lab./Biologia 

13 às 19h Gabriela M. C. de Oliveira Almeida 2267147 Tec. em Lab./Biologia 

11:30 às 17:30h Verônica Ribeiro Viana 1871195 Tec. em Química 

Noturno 

Turno Nome SIAPE Cargo 

15:30 às 21:30h Marcel Silva Lemos 2259128 Tec. em Lab./Biologia 

15:30 às 21:30h Rafaela Moreira Falcão da Silva 2261043 Tec. em Lab./Biologia 

 
Servidores com jornada de trabalho de 40 horas semanais: 

Turno Nome SIAPE Cargo 

7 às 11h, 13 às 17h Ailton Marques Boa Sorte 1089991 Assistente de Laboratório 

8 às 12h, 13 às 17h 
Alanna Rachel Andrade dos Santos 
Obs: Servidor em horário especial 

1145212 Tec. em Lab./Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h 
Andréa Chaves Lopes 
Obs: Servidor em horário especial 

2260693 Tec. em Anatomia e Necropsia 

8 às 12h, 13 às 17h Antonieliton Tibério Sampaio de Souza 1654636 Tec. em Lab./Pat. Clínica 

8 às 12h, 13 às 17h Carolina Yamamoto Santos Martins 1887545 Tec. em Lab./Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h 
Ciro Ribeiro Filadelfo 
Obs: Servidor com carga horária reduzida  

1878586 Tec. em Lab./Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Elisangela Sales dos Santos 1871190 Tec. em Química 

8 às 12h, 13 às 17h Fábio Oliveira da Silva 2327547 Téc. em Lab. Química 

8 às 12h, 14 às 18h Geraldo Cezar Neri da Invenção 1062863 Atendente de Consultório 

8 às 12h, 13 às 17h Grênivel Mota da Costa 1771157 Tec. em Lab./Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Jailson Machado Brandão 2010142 Tec. em Lab./Biologia 

7 às 11h, 13 às 17h José Bastos 285610 Técnico em Agropecuária 

8 às 12h, 13 às 17h Maria Carolina Souza Brandão 1878570 Tec. em Lab./Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Moacir dos Santos Dias 1841412 Tec. em Lab./Química 

8 às 12h, 13 às 17h Nara Katary dos Reis Souza 1755077 Tec. em Lab./Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Nubia Amorim Oliveira 1900509 Tec. em Química 

8 às 12h, 13 às 17h 
Renata de Oliveira Patricio 
Obs: Servidor em horário especial 

1871756 Tec. em Química 

8 às 12h, 13 às 17h Rogério de Souza Silva 1140925 Assistente em administração 

8 às 12h, 13 às 17h Rosenir Silva Santos 1573165 Tec. em Lab./Pat. Clínica 

8 às 12h, 13 às 17h Silvanne da Silva Santos 1731795 Tec. em Lab./Química 

8 às 12h, 13 às 17h Simone Fiuza Conceição Leão 1652811 Bióloga 

8 às 12h, 13 às 17h Washington Luis Gomes Tavechio 2692902 Tec. em Lab./Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Zozilene Nascimento Santos Teles 1557032 Tec. em Lab./Anal. Clínicas 

 


